3

Дело № 02-0517/21/2021
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2021 года              	                 г. Симферополь
Суд в составе председательствующего -  мирового судьи судебного участка № 21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Васильковой И.С.,
при ведении протокола судебного заседания  секретарем – Ерохиной Ю.В.,
 с участием ответчика – Яковлевой Ю.А.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к  Яковлевой Юзефе Андреевне о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,  третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - МУП «Центральный Жилсервис»,
УСТАНОВИЛ:
11.05.2021 г. ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» обратилось  в суд с исковым заявлением к  Яковлевой Ю.А. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию.
Свои исковые требования мотивирует тем, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» является централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления ответчика. Ответчик Яковлева Ю.А. является потребителем, проживающим в квартире, многоквартирного жилого дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения и расположенной по адресу:  «Данные изъяты» потребляла тепловую энергию. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком обязательств по оплате потребленной тепловой энергии, сумма долга за период с 01.01.2019 г. по 31.12.2020 г.  составила 15503 руб. 16 коп., которые и просит суд взыскать с ответчика, а также сумму уплаченной государственной пошлины при подаче иска.
Определением мирового судьи к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено «Данные изъяты».
В судебное заседание представитель истца не явился, о дате и времени рассмотрения настоящего дела извещен надлежащим образом. Направил в суд заявление, в котором просит данное гражданское дело рассмотреть в его отсутствие, на своих исковых требованиях настаивают в полном объеме, по основаниям, указанным в исковом заявлении.
 Ответчик  Яковлева Ю.А. в судебном заседании исковые требования признала  частично в сумме 5772 руб. 26 коп., в удовлетворении  остальной части исковых требований  просила суд отказать.
Третье лицо  МУП «Центральный Жилсервис» в судебное заседание не явилось, о дате, времени и месте рассмотрения данного дела извещено надлежащим образом. Ходатайств, заявлений в суд не представило.
Мировой судья рассматривает данное гражданское дело в порядке ст. 167 ГПК РФ в отсутствие лиц, участвующих в деле надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.
Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежат частичному удовлетворению исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК ПФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.
Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
При рассмотрении дела установлено, что Яковлева Ю.А. является собственником   квартиры многоквартирного жилого дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения и расположенной по адресу «Данные изъяты» тем самым, являлась потребителем тепловой энергию  в период с 01.01.2019 г. по 31.12.2020 г.
Поставщиком коммунальной услуги по теплоснабжению и горячему водоснабжению дома является ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго».
 Согласно актов готовности к отопительному периоду за 2018 г.-2020 г. система отопления  жилого дома: «Данные изъяты» исправна и готова к отопительному сезону.
В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно ч. 3 ст. 30 ГК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если оно является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.
На основании ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на него.
Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В силу ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги, включающие в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.
 В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:  платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.
Согласно представленному истцом в суд расчету задолженности,  с учетом задолженности на начало взыскиваемого периода,  начисления по лицевому счету ответчика за отопление и горячее водоснабжение  составили 26458 руб. 33 коп.,  оплата за данный период Яковлевой Ю.А.  составила 10953 руб. 40 коп., всего к оплате задолженность в сумме 15504 руб. 93 коп.
Однако, представленные в суд квитанции об оплате Яковлевой Ю.А. свидетельствуют о том, что истцом при расчете задолженности не учтены суммы оплаты коммунальных услуг по квитанциям: от 16.12.2019 г. (оплата за период с 01.10.2019 г. по 01.12.2019 г. в сумме 1600 руб.; от 31.12.2020 г. (оплата за период с 20.10.2020 г. по 20.11.2020 г.) в сумме 1300 руб.; от 08.02.2021 г. (оплата за период с 01.12.2020 г. по 01.01.2021 г.) в сумме 1476 руб. 72 коп.
Таким образом, задолженность  по оплате за коммунальные услуги Яковлевой Ю. перед ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» составила 11126 руб. 44 коп. (15504 руб. 93 коп.- 1600 руб. - 1300 руб. - 1476 руб. 72 коп)
Тем самым, требования истца о взыскании с Яковлевой Ю.А. задолженности по коммунальным платежам в сумме 11126 руб. 44 коп. за указанный период подлежат удовлетворению судом.
В связи с изложенным, исковые требования  подлежат частичному удовлетворению.
В силу ст. 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию понесенные истцом судебные расходы, в связи с чем взысканию с ответчика подлежит исчисленная в порядке ст. 333.19 ГК РФ государственная пошлина в размере 445 руб. 04 коп.

Руководствуясь ст. ст. 98, 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:
Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Яковлевой Юзефе Андреевне о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,  третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - «Данные изъяты» – удовлетворить частично.
Взыскать с Яковлевой Юзефы Андреевны, «Данные изъяты» в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» задолженность по оплате за потребленную тепловую энергию за период с 01.01.2019 года по 31.12.2020 года в размере 11126 (одиннадцать тысяч сто двадцать шесть) рублей 44 копейки на расчетный счет: «Данные изъяты».
В остальной части иска- отказать.
             Взыскать  с  Яковлевой Ю.А. в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере  445 рублей 04 коп.  по следующим реквизитам«Данные изъяты» - для проч. деят., назначение платежа: возмещение госпошлины, получатель ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго».
Решение может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Мировой судья                                                        		               И.С. Василькова

Мотивированное решение составлено: 19.07.2021 г.
1

4